
În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,
Consiliul adoptă următoarea:

DECIZIE
Nr. 2581/C6/2827
Data: 13.09.2024

Prin contestația înregistrată la C.N.S.C cu nr. 52251/19.08.2024,
formulată de către societatea STEDYANCOM SRL, cu sediul în municipiul
Brăila,  str.  Calea  Călărașilor  nr.  40A,  birou  nr.  7,  județul  Brăila,
înregistrată  la  Oficiul  Registrului  Comerțului  sub  nr.  J09/745/2003,
având CIF RO 15779023, reprezentat de Sterea Dumitru administrator,
împotriva raportului  procedurii  nr.  A6-N4242/07.08.2024, act emis de
către MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE – U.M. 02022 CONSTANȚA, cu
sediul în municipiul Constanța, str. Fulgerului nr. 99, județul Constanța,
în calitate de autoritate contractantă,  în cadrul  procedurii  de atribuire
prin  „licitație  restrânsă”,  în  vederea  atribuirii  contractului  de  achiziție
publică, având ca obiect:  „SAD 5 furnizare produse: legume și fructe”,
lot  15, cod  CPV  03220000-9  (Rev.  2),  anunț  de  participare  nr.
CN1056146/  11.06.2023,  s-a  solicitat  ,,anulare  parțială  a  raportului
procedurii, în sensul revenirii asupra anulării procedurii pentru lotul 15
(varză  albă  cu  căpățână),  declararea  ofertei  contestatoarei  ca  fiind
acceptabilă și atribuirea contractului către STEDYANCOM SRL’’.

În luarea deciziei asupra 
cauzei de față,

Consiliul National de Soluționare a Contestațiilor
reține următoarele:

..........................................................................................

Pentru cele constatate,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Admite  excepția  tardivității  contestației,  invocată  de  către
autoritatea contractantă, și  respinge, ca tardivă contestația depusă de

Pagina 1 din 2



către societatea  STEDYANCOM SRL, cu sediul în municipiul Brăila, str.
Calea Călărașilor nr. 40A, birou nr. 7, județul Brăila, în contradictoriu cu
autoritatea  contractantă  MINISTERUL  APĂRĂRII  NAȚIONALE  –  U.M.
02022 CONSTANȚA, cu sediul în municipiul Constanța, str. Fulgerului nr.
99, județul Constanța.

Obligatorie.
Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen de

10  zile  de  la  comunicare,  conform dispozițiilor  art.  29  din  Legea  nr.
101/2016.

Pagina 2 din 2


